
 

 

DELIBERAZIONE N°  11  

DEL   28.02.2023 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
   

OGGETTO: COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE – PR OGETTO DI ADESIONE – 
INDIVIDUAZIONE E DELEGA  AL COMUNE CAPOFILA -  

 

L'anno duemilaventitre  addì  ventotto  del mese di febbraio  alle ore  11.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale. 

     All'appello risultano: 

  N°     COGNOME E NOME RUOLO  PRESENTI ASSENTI 

1 PERSI FRANCO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  

3 BIGIORNO LUCA Assessore X  

     

     

        

                              Totale presenti N.3  

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Dr. Alessandro Parodi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Persi Franco - Sindaco - assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE 

IL SINDACO 

PERSI FRANCO 

 

PREMESSO CHE 
- che con D.G.R. n. 16 – 6309 del 22/12/2022 recante veniva approvato l'Atto di indirizzo avente 
per oggetto Linee guida, 2023-2025, per la promozione dei Coordinamenti pedagogici territoriali 
nel territorio piemontese "Art. 6 lettera C – D.lgs. 65/2017 – Deliberazione del Consiglio dei 
Ministri del 05/10/2021"; 
- che la legge regionale 15 gennaio 1973, n. 3 istituiva i “Criteri generali per la costruzione, 
l’impianto, la gestione ed il controllo degli asili-nido comunali costruiti e gestiti con il concorso 
dello Stato di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n. 1044 e con quello della Regione”; 
- che la Deliberazione del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 adottava il Piano di azione 
pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui al 
all'articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l'istituzione del Sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni; 
 
CONSIDERATO 
- che la Regione Piemonte ha promosso l'istituzione dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali come 
strumento e luogo di discussione, promozione e implementazione delle buone prassi nei servizi 
educativi per la fascia di età 0-6; 
- che il territorio tortonese annovera al proprio interno alcune strutture educative, in particolare 
destinate ai servizi educativi per la fascia 0-3; 
- che il Comune di Villalvernia annovera nel proprio territorio il servizio 0-3 e 0-6 destinato alla 
fascia 0-3  e 0-6; 
 
CONSIDERATO, altresì, che con Determinazione Dirigenziale regionale n. 787 del 28 Dicembre 
2022 è stato approvato “Avviso pubblico ai Comuni per la Costituzione dei Coordinamenti 
Pedagogici e per l’individuazione del Comune capofila e relativa modulistica”, con termine ultimo 
di scadenza delle ore 16:00 del 06/03/2023; 
 
RITENUTO necessario 
- attuare un confronto professionale collegiale tra i referenti dei servizi, vale a dire tra i coordinatori 
pedagogici dei servizi 03 e delle scuole dell’infanzia; 
- promuovere azioni di formazione degli operatori; 
- dare impulso all’innovazione e alla sperimentazione educativa; 
- incentivare le modalità di partecipazione delle famiglie e la promozione della cultura dell’infanzia 
e della genitorialità; 
- supportare le attività di monitoraggio e valutazione della qualità dei servizi; 
- attuare il raccordo tra servizi educativi, servizi scolastici, sociali e sanitari presenti nel territorio di 
riferimento. 
 
PRESO ATTO 
- che, in risposta al bando regionale ed al fine di ottemperare al dettato normativo e avviare la 
realizzazione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino ai sei anni in 
ambito comunale è necessario provvedere attraverso specifico atto amministrativo con il quale il 



Comune capofila si candida a svolgere il ruolo centrale nell'ambito del Coordinamento, offrendo 
una sede, la logistica ed i servizi genericamente annoverabili nella c.d. segreteria, oltre ad 
impegnarsi a sviluppare con i propri partner le azioni necessarie alla realizzazione del 
Coordinamento Pedagogico Territoriale come da normativa regionale e statale; 
 
- che il Comune di Tortona ha comunicato la propria disponibilità ad assumere il ruolo di Comune 
di Capofila al fine di realizzare il CPT sul territorio tortonese; 
 
CONSIDERATO 
- che il Comune di Villalvernia, nell'ottica di promuovere politiche e servizi uniformi sul territorio, 
ritiene la proposta formulata dal Comune di Tortona meritevole di sostegno; 
- opportuno che il Comune di Villalvernia aderisca alla proposta del Comune di Tortona di costituire 
e far parte del CPT nell'area tortonese, così da garantire la piena e completa copertura dei servizi a 
supporto delle famiglie e dei minori in età prescolare obbligatoria; 
 
PRESO ATTO 
che al fine di ottemperare al dettato normativo e avviare la realizzazione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita fino ai sei anni in ambito comunale è necessario provvedere 
attraverso specifico atto amministrativo; 
 
VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all'istruzione”; 
VISTA la D. G. R. 25 novembre 2013, n. 20 – 6732 recante “Servizio per la prima infanzia 
denominato micronido - Aggiornamento standard minimi strutturali e organizzativi - Revoca 
allegato A della D.G.R. n. 28-9454 del 26/05/2003, cosi' come modificato ed integrato dalle D.G.R. 
n. 20-11930 del 8/03/2004 e n. 13-2738 del 2/05/2006. 
VISTA la D.G. R. 16 aprile 2013, n. 31 -5660 recante Servizio per la prima infanzia denominato 
centro di custodia oraria -Aggiornamento standard minimi strutturali e organizzativi - Revoca D. G. 
R. n. 19-1361 del 20/11/2000 
VISTA la D. G. R. 20 giugno 2008, n. 2 – 9002 recante Approvazione direttive relative agli 
“Standard minimi del servizio socio – educativo per bambini da due a tre anni denominato sezione 
primavera” 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del Sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 
legge 13 luglio 2015, n.107”; 
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 6, lettera c), della legge 13 luglio 
2015, n.107”; 
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 7, lettera d), della legge 13 luglio 
2015, n.107”; 
VISTA la D. G. R. 12 ottobre 2018 n. 28-7693 recante “ D. Lgs. 13/04/2017, n. 65 – Legge 
Regionale n. 18/2017 art. 18 – Nuova disciplina dei requisiti strutturali, gestionali e organizzativi 
del servizio educativo in contesto domiciliare denominato nido in famiglia – Revoca D. G. R. 
29/12/2004 n. 48 -14482 
VISTO IL D. P . R. 24 luglio 1996, n. 503/1996 “Regolamento recante norme per l’eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici; Visto l'art. 48 del T.U. 
18/08/2000, N. 267; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 



Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 è stato acquisito ed allegato alla 
presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica espresso dal Sindaco Franco PERSI; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di aderire al Coordinamento Pedagogico Territoriale, in ottemperanza al disposto della D.G.R. n. 
16 – 6309 del 22/12/2022 e dell’ambito territoriale Tortona/ Novi Ligure; 
2. di approvare il Modulo di dichiarazione di avvenuta costituzione del Coordinamento Pedagogico 
Territoriale e di individuazione del Comune capofila; 
3. di approvare il progetto di coordinamento redatto attraverso la modulistica “Modulo del Modello 
dell’Allegato 2 della Determinazione Dirigenziale regionale n. 787 del 28 dicembre 2022 unito alla 
presente a formarne parte integrante e sostanziale, per la costituzione del coordinamento 
pedagogico a livello locale per l’istituzione e il funzionamento del sistema integrato di educazione e 
istruzione dalla nascita fino a sei anni. 
4.di individuare il Comune di Tortona come capofila del Coordinamento pedagogico territoriale 
 
5. di trasferire al Comune di Tortona le risorse relative ai fondi regionali/ministeriali per i servizi 
educativi per l’infanzia destinati alla promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali e 
all’attività formativa del personale educativo e docente, a seguito di inserimento somme nel bilancio 
di previsione 2023/2025 
 
6. Di dare mandato al Comune di Tortona di provvedere alla predisposizione dei conseguenti atti 
amministrativi per la nomina formale del referente comunale per l’attività ordinaria del 
Coordinamento Pedagogico territoriale e per l’individuazione dei referenti delle scuole 0/6 presenti 
nel territorio comunale. 
 
8. di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente 
in materia di riservatezza dei dati personali. 
 
e, successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, delibera di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18 Agosto 2000, N. 267. 
 

 

 

 

   

 

 

 

 



Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Persi Franco                         F.to Dr. Alessandro Parodi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale , che copia del presente verbale è stato pubblicato il   
03.03.2023 all’Albo Pretorio  on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 
esposto per 15 giorni consecutivi ed è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

Villalvernia , 03.03.2023 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                       F.to Dr. Alessandro Parodi 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 
ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data  

    Il Segretario Comunale 

                             Dr. Alessandro Parodi 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del D.lgs  18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia,  03.03.2023 

     Il Segretario Comunale 

                                                                                                           F.to   Dr. Alessandro Parodi 

                                                                                                                                                                                        

Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 

Villalvernia, 03.03.2023                   Il Segretario   Comunale 

                      F.to   Dr. Alessandro Parodi 

 


